
Ročník 2018

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 162 Rozeslána dne 31. prosince 2018 Cena Kč 33,–

O B S A H :

335. Zákon, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších
předpisů, a některé další zákony



335

ZÁKON

ze dne 20. prosince 2018,

kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení

Čl. I

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,
zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zá-
kona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona
č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 518/2002 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona
č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona
č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona
č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona
č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb.,
zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona

č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona
č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 403/2012 Sb., zákona č. 274/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 136/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 251/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zá-
kona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona
č. 317/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 190/2016 Sb., zákona č. 213/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb. a zákona č. 92/2018 Sb., se mění
takto:

1. V § 8 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Je-li lékař okresní správy sociálního zabezpečení
vedoucím zaměstnancem, je oprávněn dávat státnímu
zaměstnanci příkazy k výkonu státní služby podle
zákona o státní službě.“.

2. V § 8 odst. 8 se za slovo „popřípadě“ vklá-
dají slova „také z vyšetření dětského klinického psy-
chologa v případě pervazivních vývojových po-
ruch,“.

3. V § 16b se na konci odstavce 3 doplňuje věta

Sbírka zákonů č. 335 / 2018Strana 5418 Částka 162



„Je-li předseda posudkové komise vedoucím zaměst-
nancem, je oprávněn dávat státnímu zaměstnanci pří-
kazy k výkonu státní služby podle zákona o státní
službě.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o sociálních službách

Čl. II

V § 25 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ve znění zákona č. 479/2008 Sb. a zá-
kona č. 375/2011 Sb., se za slova „zdravotních slu-
žeb,“ vkládají slova „popřípadě také z vyšetření dět-
ského klinického psychologa v případě pervazivních
vývojových poruch,“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o nemocenském pojištění

Čl. III

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojiště-
ní, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/
/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/
/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/
/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 302/
/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/
/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., zákona č. 166/
/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/
/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/
/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/
/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 303/
/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013
Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 14/2015
Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 204/2015
Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb.,
zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zá-
kona č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 195/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona

č. 310/2017 Sb. a zákona č. 92/2018 Sb., se mění
takto:

1. V § 84 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Je-li lékař okresní správy sociálního zabezpečení
vedoucím zaměstnancem, je oprávněn dávat státnímu
zaměstnanci příkazy k výkonu státní služby podle
zákona o státní službě.“.

2. V § 85 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Je-li lékař České správy sociálního zabezpečení ve-
doucím zaměstnancem, je oprávněn dávat státnímu
zaměstnanci příkazy k výkonu státní služby podle
zákona o státní službě.“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o státní službě

Čl. IV

V § 2 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve
znění zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 137/2016
Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 195/2016
Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona č. 319/2016
Sb., zákona č. 66/2017 Sb. a zákona č. 205/2017
Sb., se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou
a doplňuje se písmeno p), které zní:

„p) lékaře orgánu sociálního zabezpečení.“.

Čl. V

Přechodná ustanovení

1. Služební místo pro výkon činnosti lékaře
orgánu sociálního zabezpečení může služební orgán
v období od 1. ledna 2019 do 30. června 2019 obsadit
osobou v základním pracovněprávním vztahu podle
pracovněprávních předpisů. Finanční prostředky
schválené na platy státních zaměstnanců při postupu
podle věty první se použijí na platy nebo odměny
zaměstnanců v základním pracovněprávním vztahu.

2. Státní zaměstnanec zařazený na služebním
místě uvedeném v bodě 1, který je v den 31. prosince
2018 ve služebním poměru na dobu určitou podle
§ 29 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
s výjimkou případů uvedených v § 21 odst. 2 větě
druhé a v § 21 odst. 3 zákona č. 234/2014 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se ode dne 1. ledna 2019 považuje za stát-
ního zaměstnance ve služebním poměru na dobu ne-

Sbírka zákonů č. 335 / 2018Částka 162 Strana 5419



určitou. Ustanovení § 35 zákona č. 234/2014 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se u státních zaměstnanců uvedených ve větě
první a u státních zaměstnanců zařazených na slu-
žebním místě uvedeném v bodě 1 ve služebním po-
měru na dobu určitou podle § 29 odst. 1 v případech
uvedených v § 21 odst. 2 větě druhé a v § 21 odst. 3
zákona č. 234/2014 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, nepoužije.

3. Jestliže státní zaměstnanec, který je ve slu-
žebním poměru na dobu neurčitou zařazen na slu-
žební místo uvedené v bodě 1 a který do konce roku
2019 nedovrší věku 70 let, písemně požádá správní
úřad, ve kterém je státní zaměstnanec zařazen, do
31. května 2019 o uzavření pracovní smlouvy s dru-
hem práce lékařská posudková činnost v pracovním
poměru na dobu neurčitou, má právo na to, aby
s ním Česká republika, za kterou jedná správní úřad,
ve kterém je státní zaměstnanec zařazen, tuto pra-
covní smlouvu se dnem nástupu do práce 1. července
2019 uzavřela; u služebního místa představeného
a jmenování na pracovní místo vedoucího zaměst-
nance se postupuje obdobně. Ustanovení § 61 odst. 1
písm. c), § 72 odst. 1 písm. d) a § 72 odst. 2 zákona
č. 234/2014 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, se v případě postupu podle
věty první nepoužije. Česká republika, za kterou
jedná správní úřad, ve kterém je státní zaměstnanec
zařazen, je povinna se státním zaměstnancem uvede-
ným ve větě první pracovní poměr na dobu neurči-
tou podle věty první založit. Dnem 30. června 2019
státnímu zaměstnanci uvedenému ve větě první jeho
dosavadní služební poměr zanikne.

4. Jestliže státní zaměstnanec uvedený v bodě 3
písemně nepožádá za podmínek uvedených v bodě 3
o založení pracovního poměru, jeho dosavadní slu-
žební poměr dnem 30. června 2019 zanikne.

5. Státní zaměstnanec, kterému podle bodů 3
a 4 zanikl jeho dosavadní služební poměr, má nárok
na výplatu zadostiučinění ve výši trojnásobku jeho
průměrného měsíčního výdělku. Pro výplatu za-
dostiučinění se použije obdobně § 67 odst. 4 záko-
níku práce; ustanovení § 68 zákoníku práce se na
zadostiučinění nepoužije. Pro účely jiných právních
předpisů se na zadostiučinění hledí jako na odstupné
podle zákoníku práce.

6. Pracovní poměr podle bodu 3 musí být za-
ložen i se státním zaměstnancem, který věku 70 let

dovrší do konce roku 2019, pokud splňuje ostatní
podmínky stanovené v bodě 3, s tím, že se zakládá
pracovní poměr na dobu určitou do 31. prosince
2019; založen může být pracovní poměr i na dobu
neurčitou. Dnem 30. června 2019 státnímu zaměst-
nanci uvedenému ve větě první jeho dosavadní slu-
žební poměr zanikne.

7. Do doby trvání pracovního poměru, který
byl založen na základě bodů 3 a 6, se započítává
doba trvání služebního poměru, který pracovnímu
poměru bezprostředně předcházel, a dále doba trvání
pracovního poměru ve správním úřadu, který vzniku
služebního poměru bezprostředně předcházel.

8. Nároky dosavadních státních zaměstnanců,
které vznikly přede dnem vzniku pracovního po-
měru podle bodu 3 nebo 6 a do tohoto dne ne-
zanikly, se ode dne vzniku pracovního poměru po-
važují za práva vyplývající jim z pracovního poměru,
pokud nejsou v pracovním poměru zákonem vylou-
čeny.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona č. 259/2017 Sb.

Čl. VI

Zákon č. 259/2017 Sb., kterým se mění zákon
č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve
znění pozdějších předpisů, a další související zákony,
ve znění zákona č. 92/2018 Sb., se mění takto:

1. V čl. VIII bodu 3 se číslo „2019“ nahrazuje
číslem „2020“.

2. V čl. X písmeno d) zní:

„d) ustanovení čl. VII bodů 44, 56, 60 a 62 a čl. IX
bodů 3 a 4, která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2019,“.

3. V čl. X se doplňuje písmeno e), které zní:

„e) ustanovení čl. III bodů 1, 3, 6 a 21, čl. VII bo-
dů 12 až 15, 17 až 30, 32, 33, 35, 37 až 39, 41, 45
až 47, 49 až 51, 53, 54, 59, 61, 63 až 69, 73 až 80,
82 až 84 a 86 až 90, čl. VIII bodu 3 a čl. IX bo-
dů 1 a 2, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna
2020.“.

Sbírka zákonů č. 335 / 2018Strana 5420 Částka 162



ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona č. 92/2018 Sb.

Čl. VII

V čl. XII zákona č. 92/2018 Sb., kterým se mění
zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění so-
ciálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony, se slova „čl. VIII bodů 3, 4, 7,
10 a 12 a čl. IX, která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2019“ nahrazují slovy „čl. IX, který nabývá
účinnosti dnem 1. ledna 2019, a čl. VIII bodů 3, 4, 7,

10 a 12, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna
2020.“.

ČÁST SEDMÁ

ÚČINNOST

Čl. VIII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2019, s výjimkou ustanovení čl. VI a VII, která na-
bývají účinnosti dnem 31. prosince 2018, a ustano-
vení čl. IV, které nabývá účinnosti dnem 1. července
2019.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 335 / 2018Částka 162 Strana 5421



Sbírka zákonů 2018Strana 5422 Částka 162



Sbírka zákonů 2018Částka 162 Strana 5423



Sbírka zákonů 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňko-
va 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohos-
tická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 –
vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5424 Částka 162

8591449 162012

18

ISSN 1211-1244


